
PODER JUDICIÁRIO DÁ BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 012/2023

Senhor Licitante,

0 Núcleo de Licitação apresenta o esclarecimento relativo à licitação em epígrafe com a transcrição da resposta da área
técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

perguntas % Respostas:

01 - O valor de R$280,66 referente às diárias pode ser alterado para menos?
RESPOSTA: O valor pode ser alterado para rnenos.

02 - Quando o TR afirma que o valor de R$280,66 referente às diárias "já abatido o valor referente a alimentação" enten-
demos que refere-se somente a refeição normal do funcionário (exemplo: almoço no caso de funcionário 44h), sendo que
a outra refeição (o jantar, utilizando o exemplo de funcionário 44h) está incluída no valor desta diária. Nosso entendi-
mento estácorreto?
RESPOSTA: Sim.

03- Pela leitura do item 3 do TR entendemos que os extintores de incêndio não fazem parte deste escopo. Nosso enten-
dimento está correto?
RESPOSTA: Caberá apenas a verificação dos extintores nas unidades. Para recarga e fornecimento há outro contrato
específico.

04 - Quanto aos Bombeiros Civis, pergunta-se:
04.1: Os plantonistas serão 12x36?
RESPOSTA: Sim.

04.2: Em caso afirmativo, serão 2 funcionários em cada das 5 localidades informadas?
RESPOSTA: Sim.

04.3: Ainda, em caso afirmativo, esses 2 funcionários revezarão o turno diurno ou noturno?
RESPOSTA: Diurno.

05 - Como será paga a média de 3382,64km/mês? (Está no fixo ou nas diárias?)
RESPOSTA: O valor da quilometragem já está incluída na composição do carro.

06 - Afinal, o valor da diária máximo é de R$280,66 ou R$300,00? (Existem as duas informações do TR)
RESPOSTA: O valor da diária máximo é de R$ 300,00, porém a empresa deverá abater o valor referente da alimentação
de acordo com a convenção que optar.

07 - O que compõe de fato o valor da diária? (Deslocamento? Alimentação? Hospedagem?)
RESPOSTA: O valor da diária compõe alimentação e hospedagem.

08 — Quanto aos orçamentos de peças e serviços: quem fará o orçamento na SlNAPl e ORSE, a Contratada ou Contra-
tante?
RESPOSTA: A empresa deverá mandar o seu orçamento e a contratante fará pesquisa de preço. Será autorizado o me-
nor valor encontrado acrescido do BD|.

09 -Tanto o BDI de peças (14,06%) quanto de serviços (23,64%) não abrangem as empresas optantes pela CPRB
(Contribuição P revi de n ciaria sobre a Receita Bruta), cuja alíquota para as empresas do ramo que prestam este tipo de
serviço é de 4,5%. Está claro no Acórdão 2622/2013 que não está sendo considerada a desoneração sobre a folha de
pagamento (a CPRB). Sendo assim, considerares 14,06% e 23,64% como máximos, retira da concorrência as empresas
optantes pela desoneração da folha de pagamento (a CPRB), restringindo assim, a competitividade, ern total afronta à
legislação pátria acerca da licitação. Sendo assim, solicitamos retificação da determinação de "BDI máximo" ou a corre-
ção do BDI máximo, passando então a considerar a CPRB.
RESPOSTA: O BDI constante no edital é o valor máximo aceitável conforme TCU, cabe a empresa fazer a sua composi-
ção de acordo a sua realidade.

10 - Para quais profissionais deverá ser pago adicional de periculosidade?
RESPOSTA: O edital prevê adicional de periculosidade apenas para os bombeiros civis, mas cabe a empresa prevê a
periculosidade para os profissionais que julgar necessário.
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11 - Para quais profissionais deverá ser pago adicional de insalubridade? (Em que grau?)
RESPOSTA: O edital não prevê adicional de insalubridade.

12 - Considerando que a carga horária do Bombeiro Civil prevista pela CCT é de no máximo 36h, e o que ultrapassar é
considerado como hora extra, pergunta-se:
12.1: Haverá ressarcimento dessas horas extras?
RESPOSTA: A empresa deverá administrar banco de horas e/ou prever horas extras na composição.

12.2: Deverá ser previsto bombeiro folguista?
RESPOSTA: Será necessários 2 bombeiros por prédio das 7:00 às 19:00.

12.3: Foi previsto hora extra ou bombeiro folguista no orçamento estimado por esta administração?
RESPOSTA: Não foi previsto hora extra e deverá ser destinado 2 bombeiros por prédio das 7:00 às 19:00.

13 - Os materiais de consumo serão ressarcidos com a verba de 400 mil?
RESPOSTA: Os materiais de uso do dia a dia serão de responsabilidade da empresa.

14 ~ O preposto a que se refere as obrigações da Contratada (no TR) poderá ser agente da equipe fixa? (Em caso nega-
tivo, qual a dedicação e qualificação deve ser prevista para esse agente externo?)
RESPOSTA: Sim.

15 - Quantos notebooks deverão ser fornecidos minimamente?
RESPOSTA: Atender item 16 do TR.

16 - Quantos celulares deverão ser fornecidos minimamente?
RESPOSTA: Pelo menos 1 celular.

17 - Entendemos que os testes hidrostáticos (se forem parte deste escopo) são considerados serviços específicos e se-
rão ressarcidos com averba de 400 mil. Nosso entendimento está correio?
RESPOSTA: Sim.

Salvador, 31 de maio de 2023.

vier
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